Sexta classis ex operibus. Primo solius Dei opus est creatio, et tamen legis Job. XXXIII. *Spiritus Dei fecit me*. Et Psalm. XXXII. *Verbo Domini celi firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Et Psalm. CIII. *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur* (6).

Secundo, solius Dei est conservare, et tamen legis Sapient. I. *Spiritus Domini reple-*

(1) Isai. VI, 9; Act. XXVIII, 25 et 26; II. Petr. I, 21; Luc. I, 63 et 70. — (2) I. Cor. XV, 28. — (3) Act. V, 3. — (4) Joan. IV, 24. — (5) Psal. CXXXVIII, 7; Sap. I, 7; Sap. VII, 23; I. Cor. II, 11; Psal. CXLII, 10; I. Cor. VI, 19 et 20. — (6) Job. XXXIII, 4; Psal. XXXII, 6; Psal. CIII, 30.

(1) II. Reg. XXIII. 1, 2 et 3. — (2) Matth. XXVIII, 19. — (3) Psal. LXXXIII, 12.

vit orbem terrarum, et hoc *πνεῦμα*, quod continet omnia etc. (1).

Tertio, solius Dei est salvare, et justificare, et tamen legis I Cor. VI. *Justificati estis in nomine Domini Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri* (2).

Quarto, solius Dei est futura prædicere, et scrutari corda, et tamen legis II. Pet. I. *Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines. Et Sapient. I. Renum illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est verus, quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis, id est, idem Deus scrutatur corda, quia Spiritus ejus est ubique, omnia penetrat, omnia novit genero linguarum, etiam quæ in intimo corde sunt* (3).

Quinto, solius Dei est miracula facere: at Christus ipse in Spiritu Dei ejiciebat demonia. Matth. XII. Et Paulus I. Cor. XII. auctorem facit docti linguarum, sanitatum etc. Spiritum. Et Heb. II. omnia miracula quæ per Apostolos fiebant, vocat Spiritus sancti distributiones.

Sexto, solius Dei est Ecclesiam regere absoluta potestate: at Spiritus sanctus gubernat Ecclesiam, quæ est regnum Christi plane ut Dominus absolutus, et non minus quam Pater et Filius. Act. X. *Dixit Spiritus Petro, vade cum eis, nihil dubitans, quia ego misi illos*. Act. XIII. ait Spiritus sanctus: *Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos*. Ibidem: *Et ipsi missi a Spiritu sancto*. Act. XV. *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris*. Act. XVI. *Vetati sunt a Spiritu sancto, loqui verbum in Asia*. Act. XX. *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei*. I. Corinth. II. *Omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (4).

Septima classis constabat ex comparatione Spiritus sancti ad Christum: nam si probeamus Spiritum sanctum majorem Christo esse, quatenus Christus homo est; probatum erit quoque Spiritum sanctum unum esse Deum cum Patre. Siquidem adversarii nihil omnino esse volent Christo, quem nudum hominem faciunt, majus præter Deum Patrem.

(1) Sap. I, 7. — (2) I. Cor. VI, 11. — (3) II. Petr. I, 21; Sap. I, 6 et 7. — (4) Act. X, 19 et 20; XIII, 2 et 3; XV, 28; XIV, 6; XX, 28; I. Cor. XII, 11. — (5) Isai. XLVIII, 16; Joan, X, 36; Isai. LXI, 1; Luc. IV, 18; Rom. VIII, 3; Matth. I, 20; Joan. XIV, 10; Matth. XII, 28; Rom. VIII, 32; Hebr. IX, 14; Rom. VIII, 11.

Esse igitur Spiritum sanctum homine Christo majorem, demonstratur illis omnibus argumentis, quibus adversarii probant, Deum Patrem esse Christo majorem. Major est Pater homine Christo, qui eum misit, Joann. VIII. at eundem misit Spiritus sanctus; sic enim legimus Isaiæ XLVIII. *Et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus. Pater sanctificavit Filium. Jo. X. Quem Pater sanctificavit, et misit in Mundum. Sanctificavit etiam Spiritus sanctus. Isaiæ LI. et Luc. IV. Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, evangelizare pauperibus misit me*. Item Pater Filii Incarnationem operatus est. Rom. VIII. *Misit Filium suum in similitudinem carnis peccati*. Idem operatus est Spiritus sanctus, Matth. I. *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est*. Item in virtute Patris Filius faciebat miracula. Joann. XIV. *Pater in me manens, ipse facit opera*. Et de Spiritu dicit Matth. XII. *Si ego in Spiritu Dei ejicio demonia, Item Pater Filium obtulit ad mortem. Rom. VIII. Proprio Filio non peperit, etc.* Idem fecit Spiritus sanctus Hebr. IX. *Per Spiritum sanctum obtulit semetipsum*. Denique Pater Filium suscitavit. Act. II. Idem Paulus dicit de Spiritu Rom. VIII. *Si Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis* (5). Accedit, quod gravius est, peccare in Spiritum sanctum, quam in Christum hominem Matth. XII. ex quo plane sequitur, majorem esse Spiritum sanctum Christi humanitate, ac proinde esse Deum verum.

Octava classis ex Patribus: Patres citati pro Christi divinitate loquuntur et ibidem fere omnes etiam de Spiritu sancto; idcirco satis erit hic notare eorum nomina, qui ex professo scribunt de solius Spiritus sancti divinitate. Athanasius in epist. ad Serapion. Basilus I. III et V in Eunom. et lib. ad Amphiloeb. de Spir. S. Nazianzenus lib. V de Theol. Nissenus in lib. ad Eustath. quod Spiritus sanctus sit Deus. Epiphanius hæres. 74. Didymus libr. duob. de Spiritu S. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 16. et 17. Chrysostomus in homil. aliquot de Spir. S. Cyrillus Alexandrinus lib. VII de Trinit. toto; et lib. XIII et XIV. thes. et in lib. spec. de Spir. S. Hilarius lib. XII. Trinit. Ambrosius libris tribus de Spiritu S. Augustinus

lib. I, de Trinit. cap. 6. lib. I cont. Maxim. in fin. B. Thomas lib. IV. cont. gent. a cap. 16. ad 27.